
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 038/ 2015 – IF SERTÃO – PE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA ORIENTADOR, SUPERVISOR
E  PARA  APOIO  ÀS  ATIVIDADES  ACADÊMICAS  E  ADMINISTRATIVAS  (PERFIL  APOIO
ADMINISTRATIVO, PERFIL ACADÊMICO E PERFIL PEDAGÓGICO), DO PROGRAMA NACIONAL
DE  ACESSO  AO  ENSINO  TÉCNICO  E  EMPREGO  (PRONATEC),  NO  ÂMBITO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SERTÃO  PERNAMBUCANO  –  IF
SERTÃO  –  PE  /  CAMPUS  SANTA MARIA DA BOA VISTA E  UNIDADES  REMOTAS  LAGOA
GRANDE E OROCÓ.

Considerando o que estabelece o Edital nº 038/ 2015:

Resolve:

01.  Alterar  o  Anexo IV –   REQUISITOS  E  PONTUAÇÃO DO EDITAL nº  038/  2015,
conforme abaixo:

Onde lê-se

DOS REQUISITOS:                                                   

Cód.
Vaga ENCARGO REQUISITO

LOCAL / EIXO
DE ATUAÇÃO

TURNO
C.H.

SEMANA
L

VAGAS

CSMBV 
09

SUPERVISOR
DE CURSO 
TÉCNICO

Graduação em 
Agronomia, 

Ciências 
Agrárias ou 
Área afins.

Curso Técnico
em 

Agropecuária
e 

Agroindústria

Manhã
ou Tarde
ou Noite

Até  10 
horas 
semanais

Cadastro
de Reserva

CSMBV 
10

SUPERVISOR
FINANCEIRO

Nível Médio 
completo, Ser 
Servidor do 

IFSERTÃO-PE, 
Estar lotado na 
Secretaria de 
Finanças e ter 
acesso ao SIAFI

Campus
SANTA MARIA
DA BOA VISTA

Manhã
ou Tarde
ou Noite

Entre 10 e
20 horas
semanais

Cadastro
de

Reserva

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria - Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE – CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350

 1 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

CSMBV 
11

SUPERVISOR
ACADÊMICO

Nível Médio 
Completo , Ser 

Servidor do 
IFSERTÃO-PE, 

Estar lotado na 
Secretaria de 

Controle 
Acadêmico e ter

Acesso ao 
SISTEC

Campus
SANTA MARIA
DA BOA VISTA

Manhã
ou Tarde
ou Noite

Entre 10 e
20 horas
semanais

Cadastro
de

Reserva

CSMBV 
12

APOIO ÀS 
ATIVIDADES 
ACADÊMICA
S E 
ADMINISTRA
TIVAS
Perfil apoio 
administrati
vo 

Nível Médio 
Completo.
Possuir 

Habilitação 
Categoria B ou 

Superior

Curso Técnico 
Subsequente

e/ou 
Conco

mitante 
e/ou FIC

(Localidade:
Santa 

Maria da Boa 
Vista/PE)

Manhã
e/ou 
Tarde
e/ou 
Noite

Entre 10 e
20 

horas 
semanais

Cadastro 
de Reserva

CSMBV
13

APOIO ÀS 
ATIVIDADES 
ACADÊMICA
S E 
ADMINISTRA
TIVAS
Perfil apoio 
administrati
vo 

Nível Médio 
Completo.
Possuir 

Habilitação 
Categoria B ou 

Superior

Curso Técnico 
Subsequente

e/ou 
Concomitante 

e/ou FIC
(Localidade:

Lagoa 
Grande/PE)

Manhã
e/ou 
Tarde
e/ou 
Noite

Entre 10 e
20 

horas 
semanais

Cadastro 
de

Reserva

CSMBV
14

APOIO ÀS 
ATIVIDADES 
ACADÊMICA
S E 
ADMINISTRA
TIVAS
Perfi
l apoio 
administrati
vo 

Nível Médio 
Completo.
Possuir 

Habilitação 
Categoria B ou 

Superior

Curso Técnico 
Subsequente

e/ou 
Concomitante 

e/ou FIC
(Localidade:

OrocóPE)

Manhã
e/ou 
Tarde
e/ou 
Noite

Entre 10 e
20 

horas 
semanais

Cadastro 
de

Reserva

Leia-se

ANEXO IV – REQUISITOS E PONTUAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria - Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE – CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350

 2 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

DOS REQUISITOS:                                                   

Cód.
Vaga ENCARGO

REQUISIT
O

LOCAL / EIXO
DE ATUAÇÃO

TURNO
C.H.

SEMANA
L

VAGAS

CSMBV 
09

SUPERVISOR DE 
CURSO TÉCNICO 
EM 
AGROPECUÁRIA 
E 
AGROINDÚSTRIA

Graduação
em 

Agronomia, 
Ciências 

Agrárias ou 
Área afins.

Curso Técnico
em 

Agropecuária
e 

Agroindústria

Manhã
ou Tarde
ou Noite

Até  10 
horas 
semanais

Cadastro
de Reserva

CSMBV 
10

SUPERVISOR 
FINANCEIRO

Nível
Superior

em
qualquer
área, Ser
Servidor

do
IFSERTÃO-
PE, Estar
lotado na
Secretaria

de
Finanças e
ter acesso
ao SIAFI

Campus
SANTA MARIA
DA BOA VISTA

Manhã
ou Tarde
ou Noite

Entre 10 e
20 horas
semanais

Cadastro
de

Reserva

CSMBV 
11

SUPERVISOR 
ACADÊMICO

Nível
Superior ,

Ser
Servidor

do
IFSERTÃO-
PE, Estar
lotado na
Secretaria

de
Controle

Acadêmico
e ter

Acesso ao
SISTEC

Campus
SANTA MARIA
DA BOA VISTA

Manhã
ou Tarde
ou Noite

Entre 10 e
20 horas
semanais

Cadastro
de

Reserva

CSMBV 
12

APOIO ÀS 
ATIVIDADES 
ACADÊMICAS E 
ADMINISTRATIVA
S

Nível
Médio 

Completo.
 

Curso Técnico 
Subsequente

e/ou 
Conco

mitante 

Manhã
e/ou 
Tarde
e/ou 
Noite

Entre 10 e
20 

horas 
semanais

Cadastro 
de Reserva

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria - Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE – CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350

 3 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

Perfil apoio 
administrativo 

e/ou FIC
(Localidade:

Santa 
Maria da Boa 

Vista/PE)

CSMBV
13

APOIO ÀS 
ATIVIDADES 
ACADÊMICAS E 
ADMINISTRATIVA
S
Perfil apoio 
administrativo 

Nível
Médio 

Completo.

Curso Técnico 
Subsequente

e/ou 
Concomitante 

e/ou FIC
(Localidade:

Lagoa 
Grande/PE)

Manhã
e/ou 
Tarde
e/ou 
Noite

Entre 10 e
20 

horas 
semanais

Cadastro 
de

Reserva

CSMBV
14

APOIO ÀS 
ATIVIDADES 
ACADÊMICAS E 
ADMINISTRATIVA
S
Perfi
l apoio 
administrativo 

Nível
Médio 

Completo.

Curso Técnico 
Subsequente

e/ou 
Concomitante 

e/ou FIC
(Localidade:

OrocóPE)

Manhã
e/ou 
Tarde
e/ou 
Noite

Entre 10 e
20 

horas 
semanais

Cadastro 
de

Reserva

02. Manter inalterados os demais termos do Edital nº 038/2015. 

                                                            

Petrolina-PE, 29 de julho de 2015.

IVALDO JOSÉ DA SILVA

Reitor “Pró-Tempore” Em Exercício
IF Sertão Pernambucano

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria - Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE – CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350

 4 


